

Số: 629 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 09 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác gia đình năm 2023

Căn cứ Công văn số 165/BVHTTDL-GD ngày 18/01/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2023 và các văn bản thuộc lĩnh vực Gia đình được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 39-KH/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Quyết định số 1639/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh đến năm 2030;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, nhiệm vụ công tác phát triển gia đình gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới;

- Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị-xã hội, gia đình và cá cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời có sự giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (có hiệu lực từ 1/7/2023).

1.2. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và UBND tỉnh ban hành.

1.3. Tiếp tục đầu tư nguồn lực cho công tác gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng gia đình hạnh phúc.

1.4. Ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện công tác gia đình năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023 như sau:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông kỷ niệm về Ngày gia đình như: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6); Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11);

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương.

- Triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình....

2. Các nhiệm vụ thực hiện thường xuyên trong năm

2.1. Truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và báo chí; triển khai thực hiện Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình, công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức, nội dung thiết thực phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cơ sở.

- Tiếp tục triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai chủ đề chung về gia đình đến năm 2025: “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế Gia đình (15/5) và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6):

+ Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023: “*Hạnh phúc cho mọi người*”;

+ Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023: “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”.

- Thông điệp truyền thông về công tác gia đình đến năm 2025:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội

2.2. Phòng, chống bạo lực gia đình

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 4 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.
- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (từ Ngày Quốc tế Gia đình 15/5 đến hết 30/6) và hưởng ứng Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).
- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; quyền, nghĩa vụ của người bị bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình, các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ người bị bạo lực gia đình.

2.3. Các nhiệm vụ khác

- Thực hiện thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Xây dựng, biên soạn, in ấn nhân bản các tài liệu tuyên truyền cấp phát cho cơ sở.
- Tiếp tục đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, các mô hình hoạt động hiệu quả tại cộng đồng về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình trong đó chú trọng đến hoạt động của Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tại các ấp, khu phố; Kiện toàn lực lượng Công tác viên làm công tác thu thập, xử lý thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình tại các ấp, khu phố.
- Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác về lĩnh vực gia đình thuộc phạm vi trách nhiệm và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện công tác gia đình được bố trí và dự toán chi ngân sách năm 2023 theo quy định hiện hành.
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành.
- Kinh phí huy động tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cho công tác gia đình theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Các sở, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023:

- Triển khai thực hiện các văn bản lĩnh vực công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của sở, ngành triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác gia đình năm 2023.

- Phối hợp sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả công tác hoạt động truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg, ngày 9/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền để nâng cao nhận thức về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình bằng nhiều hình thức, nội dung thiết thực phù hợp với từng đối tượng, cơ quan, đơn vị.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, theo kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6), kỷ niệm Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), hưởng ứng Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

+ Tổ chức Ngày hội gia đình tỉnh năm 2023.

+ Tổ chức Ngày hội gia đình các tỉnh Đông Nam bộ lần thứ 12 năm 2023.

- Triển khai thực hiện về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng, biên soạn, phát hành, xuất bản, nhân bản các tài liệu tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình cấp phát cho cơ sở.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh theo quy định; phối hợp kiểm tra, giám sát các hoạt động về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ các nội dung nhiệm vụ theo kế hoạch và các văn bản liên quan xây dựng và ban hành các đề án, chương trình, kế hoạch, hướng dẫn triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch; chỉ đạo các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện và cấp xã xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trong Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 và tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch này.

- Bố trí, đảm bảo nguồn lực trong quá trình triển khai tổ chức các hoạt động thường xuyên về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

- Kịp thời kiện toàn và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện và cấp xã; thực hiện việc thu thập thông tin, cập nhật báo cáo về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của địa phương theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác gia đình; bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trong gia đình, phòng ngừa các tai tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình và triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về công tác gia đình phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại địa phương và cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch và các nhiệm vụ khác phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, thường xuyên công tác quản lý nhà nước về gia đình theo quy định.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Báo cáo định kỳ năm và biểu tổng hợp thông tin về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 *trước ngày 15/10/2023*.

2. Các văn bản triển khai thực hiện công tác gia đình và báo cáo chuyên đề gửi theo thời gian công văn yêu cầu.

Báo cáo và các văn bản gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*) để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Công tác Gia đình tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan căn cứ triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Noi nhận

- Bộ VHTTDL;
 - CT, các PCT;
 - Thành viên BCD;
 - Các sở, ban, ngành tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - LDVP, KGVX;
 - Lưu: VT, VP.
- 8.Lộc..Z..b

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đức Trong